- Redação dada pela Lei no 18.092, de 17-7-2013.

Art. 87. À família do professor que falecer, ainda que aposentado ou em disponibilidade, será pago o auxílio funeral correspondente

a um mês de vencimento, remuneração ou provento, conforme o caso, não podendo em hipótese alguma ser superior a R$ 1.800,00 (um mil e

oitocentos reais) nem inferior a 30% (trinta por cento) deste valor a ser reajustado anualmente, de acordo com Índice Nacional de Preço ao Consumidor

- INPC.

§ 1o Ocorrendo acumulação, o auxílio-funeral somente será pago em razão do cargo de maior vencimento do professor falecido.

[...]

pagas em finais de semana e feriados, observada a proporcionalidade prevista no § 1o.

- Acrescido pela Lei no 20.757, de 28-1-2020.

Seção  VI

DA ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR
- Acrescido pela Lei no 20.757, de 28-1-2020. 

Art. 88-C. A assistência pré-escolar é devida ao professor com remuneração no valor de até R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos

reais), que possua dependente:

- Acrescido pela Lei no 20.757, de 28-1-2020.

I - na faixa etária de 06 (seis) meses a 05 (cinco) anos de idade; ou

- Acrescido pela Lei no 20.757, de 28-1-2020.

II - que seja pessoa com deficiência.

- Acrescido pela Lei no 20.757, de 28-1-2020.

[...]

II - ser indispensável a assistência pessoal do professor, incompatível com o exercício regular do cargo. 

- Revogado pela Lei no 20.757, de 28-1-2020.

§ 2o A licença de que trata o caput, incluídas as prorrogações, poderá ser concedida pelo prazo máximo de 150 (cento e cinquenta)

dias, a cada período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, nas seguintes condições:

- Redação dada Lei no 20.757, de 28-1-2020.

§ 2o A licença a que se refere este artigo será:

I - por até 60 (sessenta) dias, consecutivos ou não, mantida a remuneração do cargo efetivo; e

- Redação dada Lei no 20.757, de 28-1-2020.